证券代码：603949 证券简称：雪龙集团 公告编号：2025-080

雪龙集团股份有限公司

关于对外投资设立全资子公司的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 投资标的名称：宁波雪龙铝镁科技有限公司（具体名称以工商核准登

记为准）

 投资金额：人民币 1亿元， 即公司认缴注册资金 1亿元。

 交易实施尚需履行的审批及其他相关程序

本次对外投资事项已经公司第五届董事会第三次会议审议通过，未达到

股东会审议标准。

 其它需要提醒投资者重点关注的风险事项

本次设立全资子公司尚需办理工商注册登记相关手续，能否完成相关审批手

续存在不确定性。本次设立全资子公司因受到政策变化、市场竞争、经营管理等

因素影响导致投资收益存在不确定性的风险。敬请广大投资者注意投资风险。

一、对外投资概述

（一）本次交易概况

1、本次交易概况

雪龙集团股份有限公司（以下简称“公司”）拟投资设立全资子公司“宁波雪

龙铝镁科技有限公司”（具体名称以工商核准登记的为准），注册资本 1亿元，

公司以自有资金出资。

本次对外投资设立全资子公司，核心系公司围绕主业进行产业链垂直整合，

向压铸产品环节延伸布局。此举首先旨在自主掌控核心压铸零部件的供应环节，

减少对外协加工的依赖，提升产品生产的稳定性与时效性；同时通过压铸业务的

自主化运营，优化生产流程与成本结构，进一步强化公司在商用车冷却系统核心

部件领域的产业链竞争力。此外，子公司将依托公司现有的技术积淀与行业资源，

积极拓展铝、镁压铸产品的外部市场，打破单一为母公司配套的业务模式，培育

新的利润增长点，实现压铸业务的市场化与规模化发展。此次投资契合公司长期

多元化发展战略规划，为公司主营业务的持续拓展与盈利提升奠定基础。

2、本次交易的交易要素

投资类型

√ 新设公司

□增资现有公司（□同比例 □非同比例）

--增资前标的公司类型：□全资子公司 □控股子公司 □
参股公司 □未持股公司

□投资新项目

□其他：_________

投资标的名称
宁波雪龙铝镁科技有限公司（具体名称以工商核准登记为

准）

投资金额
√ 已确定，具体金额（万元）：10,000
 尚未确定

出资方式

√ 现金

√自有资金

□募集资金

□银行贷款

□其他：_____
□实物资产或无形资产

□股权

□其他：______

是否跨境 □是 √否

（二）董事会审议情况

公司于 2025年 12月 10日召开第五届董事会第三次会议，审议通过《关于

对外投资设立全资子公司的议案》，同意设立全资子公司，并授权管理层具体负

责办理该公司设立事宜。

根据《公司章程》和《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定，本次对

外投资事项无须提交公司股东会审议。

（三）是否属于关联交易和重大资产重组事项

本次对外投资不构成关联交易，亦不构成重大资产重组。

二、投资标的基本情况

（一）投资标的概况

公司拟以自有资金人民币 1亿元出资设立全资子公司，全资子公司名称：

宁波雪龙铝镁科技有限公司（具体名称以工商核准登记为准），公司类型为有限

责任公司。

（二）投资标的具体信息

（1）新设公司基本情况

公司名称：宁波雪龙铝镁科技有限公司（具体名称以工商核准登记为准）

注册地址：宁波市北仑区霞浦街道永定河路 58 号（具体以工商核准登记为

准）

注册资本：人民币 1亿元

经营范围：铝合金压铸件、镁合金压铸件；新材料技术研发；汽车零部件研

发；汽车零部件及配件制造；汽车零配件批发；模具制造；模具销售；高性能有

色金属及合金材料销售；有色金属铸造。（具体以工商核准登记为准）。

（2）投资人/股东投资情况

公司以自有资金出资设立全资子公司，具体情况如下：

单位：万元

序号 投资人/股东名称 出资方式 出资金额 出资/持股比例(%)

1 雪龙集团股份有限公司

（上市公司）
货币 10,000.00 100.00

合计 - 10,000.00 100.00

（3）标的公司董事会及管理层的人员安排

全资子公司不设董事会，设执行董事一名，由股东任命，对股东负责；管理

层人员拟从公司选派或从外部聘任。

（三）出资方式及相关情况

本次出资方式为现金出资，资金来源为自有资金。

三、对外投资对上市公司的影响

本次对外投资系公司围绕主业进行产业链垂直整合，向压铸产品环节延伸布

局，减少对外协加工的依赖，优化生产流程与成本结构；同时积极拓展铝、镁压

铸产品的外部市场，培育新的利润增长点，契合公司长期多元化发展战略规划。

该全资子公司纳入公司合并报表范围，本年度不会对公司的财务状况及经营

成果产生重大影响，不会损害公司及股东利益。

四、对外投资的风险提示

本次设立全资子公司尚需办理工商注册登记相关手续，能否完成相关审批手

续存在不确定性。本次设立全资子公司因受到政策变化、市场竞争、经营管理等

因素影响导致投资收益存在不确定性的风险。公司将积极采取适当的经营策略和

管理措施，防范应对相关风险。敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

雪龙集团股份有限公司董事会

2025年 12月 11日

	一、对外投资概述
	（一）本次交易概况
	1、本次交易概况
	雪龙集团股份有限公司（以下简称“公司”）拟投资设立全资子公司“宁波雪龙铝镁科技有限公司”（具体名称以
	2、本次交易的交易要素

	（二）董事会审议情况
	（三）是否属于关联交易和重大资产重组事项

	二、投资标的基本情况
	（一）投资标的概况
	（二）投资标的具体信息
	（1）新设公司基本情况
	公司名称：宁波雪龙铝镁科技有限公司（具体名称以工商核准登记为准）
	注册地址：宁波市北仑区霞浦街道永定河路58号（具体以工商核准登记为准）
	注册资本：人民币1亿元
	经营范围：铝合金压铸件、镁合金压铸件；新材料技术研发；汽车零部件研发；汽车零部件及配件制造；汽车零配
	（2）投资人/股东投资情况
	（3）标的公司董事会及管理层的人员安排

	（三）出资方式及相关情况

	三、对外投资对上市公司的影响
	四、对外投资的风险提示